

TIDEVARVET

Nr 19. 8 maj.

Nr 19. 4 ärg. 1926

Tidevarvet N: 19

Anna-Lenah Elgström ger i *En sierskas högtidsdag* en skildring av Ellen Keys jordfästning.

I Danmark har en skattereform ägt rum som inför nya grunder för beskattningen. *Honoris Hermelin* redogör för denna principiellt betydelsefulla reform.

Som *"En god äf jordbruket"* karaktäriserar ledaren riksdagens beslut om införelse till för spännad.

Först på programmet är en sammanfattning av de ledande tankarna i d. r. Ada Nilsons föredrag i befolkningsfrågan på Läkarårsprogrammet under Frisnande kvinnors programafon.

Kerstin Hestergrens redogör för läget i frågan om kvinnorna och naturarbetlagen.

Knut Wicksells

anhöriga rikta i meddelandet om hans död en uppmaning till dem, som vilja hedra hans minne, att i stället för blommor ge dessa värde i pengar till Rådfrågningsbyrå för Jordlördar, Sussplan 1, Stockholm.

Det är bekant, med vilket intresse Knut Wicksell omfattade den upplysningsverksamhet, som Rådfrågningsbyrå bedriver, och bättre trodde icke den dödes minne kunna hedras, än genom att stödja den verksamhet, som söker att praktiskt omsätta Knut Wicksells höga, människovänliga ideal, för vilka han i sin ungdom höll så mycket smälek, men vars sanningens värde utveckling bekräftar.

Att uppmaningen icke förklarigt öhörd visar den redovisningslista, "Tidevarvet" redan i dag är i tillfälle att:

Till Knut Wicksells minne:

- Gerda Kjellberg 10:-
- Hugo Lindberg 10:-
- Ada Nilson 10:-
- Alma Sandqvist 10:-
- Eino Wägener 10:-
- Georg Branding 10:-
- Honoris Hermelin 10:-
- Eva Anders 10:-
- Karoline Wedström 5:-
- Anders Alfvén 10:-
- Ester och Sven Brinman 10:-
- M. Lidner 20:-

Fogelstadförbundet

Pingstmöte vid Fogelstad 22-24 maj. Ankomsstid fredag kväll eller lördag f. m. Avresa måndag kväll eller tidig morgon.

Vår medlem från kursen 1922, även du, kan observera detta, torde benäget före detta 23 maj Emma Jakande eller nekande svar till underretning. I förra fallet torde även meddelas ankomsstid till Kaitneloh.

Honoris Hermelin Fogelstad, Jultta

Husmoderns arbete

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpsförlorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butikar gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris.

En sierskas högtidsdag

av Anna-Lenah Elgström

En stor och stilla ro — det står kring tanken på Ellen Keys död. Vemod också — men mest denna högtidsdag fattats till färd, som gör somliga dagar till märkesdagar i ens liv, fridsta dagar, under vilka man känner, att intet ont kan drabba en, emedan intet har makt att göra en ont, dagar, under vilka hjärtat viskar som i en sälla dröms: Du död, var är ditt utd?

En sådan dag var Ellen Keys jordfästingsdag den 4de maj, en ljus och blåsig dag på Närke-slätten med Svenska veckans blågulda dukar på halv stäng trefter Örebro grå grator och folkhopar i långa, svarta rader ute för att hylla den stora döda — men också för att betitta de levande större eller mindre celebriteterna från Stockholm. Ty så är nu en gång människans besaknad, och en levande pris är bryr mycket intressantare i alla fall än en död storka.

I det vita krematoriets fond höjde sig den enkla, bruna kåtan, smydd i av granisgränder ur en kulle av blommor, medan unga män i svart och vitklädda flickor höllo vakt under fanborens mångfärgade veck kräft stöft av den, vilken ålskat ungdomen varmare än någon annan i detta ålderdomens land, Sverige. Eljest var det mest äldre människor, som gäst fylde de brunnade hånkarna, gamla vännor, stadsborstare och meningsfränder från forden. Men också officiellt folk — stadens honoratorer. "Alla de gamla herrar, som hälsade henne mest äro här i dag", viskade en ung kvinnlig radikal journalist i mit öra. Än sen, även det är ju tjugens gamla vanliga gäng. Även om de försont sig med Ellen Key, fortfarande utan att begripa, var hon egentligen vilka hän — vilket vill är det trogligaste — och hon

alltså inte besegrad dem, ha de å andra sidan aldrig besegrad henne. Ty hon bar ju icke letrat förgivets, därför att hennes problem, de frågor hennes tid ställde upp, ganska obersvarade skjutits åt sidan av våra problem, vår hårdare, knappare tids krav, krav på samhällsvarelse snarare än på individen, på den förtas härdighet och mod snarare än på den senaste sällsamt känslighet. Det mesta människorens tänka och förmåga, strida och lida förglömmas ju. Endast helt litet blir kvar — något litet, var på dock framtiden bygger vidare. Som den självglömska människa med blicken täppt och trosstavn mot vidstora Ellen Key alterna blev, var hon nog nöjd med detta. Därom är jag viss!

Medan musikens toner ljödo och kransnedläggningen sakt skred fram, satt jag och tänkte på, att de, vilka kände Ellen Key i hennes kärna dagar, då hon kämpade för sina idéer och var medelpunkten i det begärande oöfalkortet Hanna Paulis tavl "Vänernas" försvaget, kanske ändå inte har en sådan slaggritt klar bild av henne som vi yngre. Ty med kraft och ävlan och rättmätige vrede följer ju alltid slagg och med kottverians ofrtast en viss söttaktig instängd avgydrykran. Vår bild, vi yngre, som knappast läste henne, endast sjög henne i evnsmärket på Synnol som en stor, vis och stillfärdig gammal kvinna med alla sina strider stutförda och hudsak utsögd — så bild — eller för att Lara tals för mig själv — min bild är släppt vid och ren och brödfyllt av väsentlighet. Inget skal av officialism, ingen fåfänga av något slag skymmer bilden av en själ, fylld av hövan inför livets stora under.

Därför är jag glad, att hennes sis-

is dag — innan livet skyndade vidare och hennes gäst förlovarde sig i atomernas vinnal, hennes minne i utlojorativ av fruktan för revolution. Man inbillade sig att ju längre å höjer man gick, ju säkrare var man för revolutionen — en enkel tankning som vi känner till från vårt eget politiska liv och som kostat medpartierens deras maktsättning. Nu — och så fick man just under högtidsdagen som upplevda vad med ett av arbetarvän ställning mer förtärligt och i fråga om reformer mera modig regering kanske hade kunnat undvika. Ty det lär man ju göra klart för sig: en storströk är ingenting annat än en revolution med moderna vapen, fruktansvärda vapen, men avpassade för vår tid bättre än det räs och drömska hjälplösheter. Vår Måda parti drivna fram till år ju en styrelsmötning, snart utfall kommer att förorsaka maktskiftet i samhället. Man vill försöka en konflikt angående sätet att göra de engelska kolgruvorna bärande icke med skakal ett något seger och nederlag som argument. Något liknande ville man också vid franska revolutionen. Kan man genomföra denna revolution lugnt, som vår storströk konstaterar, då har man kommit ett bra stycke i kultur från franska revolutionen, och från den tid, då engelska arbetare kämpade för rösträtt genom upplopp och eldvildsvälvaning.

Redan andra dagen låter det en smula hotande, som man kunde befara. Här ha de engelska fakticiferlonden genom den amerikanska ny-framskallat klart sagt från, att parlamentariska medel icke räcka till i en maktskrift. Arbetarna ha erfarit vad kvinnorna börja få klart för sig, att rösträtt icke utan vidare är det samma som inflytande, och att det finns tvivel sätt av de gamla makthållarna som äro inna i mysterierna och vana att sköta det hela, att regera rått oberode av folkviljan.

Det är då för man griper till vapen, och det berögriga samhället rustar sig till försvar. Det gäller att reda sig utan de 3 miljoner ser armar, som källit cirkulationen i engla i samhällsökonomen. Kolarbetarna ha ju nämligen med sig transportbetarna och järnvägsarbetarna denna gång. Det var emedan de icke fick dem med sig när som det icke blev storströk till. Deaton äro typograferna med, något som dock icke har samma farliga verkan som det skulle hafva innan radion som nyhetsförmedlare samt tilläg. Man kan vara utslutningar nu.

Det värlaste problemet för London rikning är att öra livsmedelsförnöden för 8 miljoner människor med amatori, till vara att dessa finnas att tillgå i riklig mängd. Att England icke har råd till detta inbördesstrig, vars utgång man med oerhörd spänning avvaktar, — det är nog alla ense om, lika, att arbetarnas möjlige vagn lika litet är ett skäl för gruvornas nationalisering som arbetsgivarnas skulle vara det för lönelösheten och löst arbetstag.

Men det hjälper lite. Samma morgon som löpsedlarna sprödde nyheten om ströklens utbrott, kastade jag på vågen till arbetet en rethällningsark, som sopat ihop en rad fina bilder av göd-sol och sopar på en gata och som sedan tog den äga bögen efter den andra på sin spåde och slingde ut dem liget med en vid sväng så att damm och smörja virvade ut över gatan. Jag fömodar nu var lite snölig, men tänkte jag som, strängt taget inte idogare på att lilla omfiken in herrarna som skulle lösa gruvkonflikten i Downing Street.

Men det hjälper lite. Honoris Hermelin

Dansk skattereform

»Danmark går i spetsen på världens väg mot ekonomisk frihet och rättvisa.»

Under 25 år har i Danmark en alltjänt växande skara milnmedvetet arb betat för jordens och arbetets frigörelse genom en jordvärdeskat istället för skatter på företagsambet och arbete. Redan 1902 fattades av representanter för 80 småbrukarföreningar en resolution, som kräver jordvärdeskat (Grundskyld) som egentlig skatteklilla. Därigenom skulle jorden bli billig, d. v. s. tillgänglig för envar arbetslydig. Resolutionen fordrar vidare full frihand och fördömer skatt på arbetsförljant.

Resultatet av det upplysningsarbete, som sedan dess alltjänt fortsatt, är de upprepade värderingar av Danmarks råmärksvärde, som här skett. År 1902, kunde dessa värderingar läggas till grund för en lag om eranskat på allt råmärksvärde, dock ej större än på 0,15 % och inbringande blott 7 mil. kr.

Emellertid har nu tagits ännu ett betydelsefullt steg. Den 31 mars an togs av Danmarks riksdag en ny kommunalskattelag, grundad på jordvär-

deskat. Den faststär nämligen att all skatt på fast egendom skall beräknas särskilt på råmärksvärdet och särskilt på byggnader, för vilka senare skatten alltid skall ligga 3/4 % lägre än på råmärksvärdet. Dessutom kan skattefrihet avdrag begäras för byggnader på 3—10,000 kr. (Det ursprungliga förslaget hade för attöppnuna enghabens-byggnad ett skattefrihet på 12,000 kr. för nybyggd lägenhet; men denna viktiga punkt ströks av fastighetsägareintresset i riksdagen).

Den nya kommunalskatten kommer att ge 40 mill. kr. i jordvärdeskat. Men kanske det viktigaste är att den kommer att nödvändiggöra en fortsatt allt noggrannare värdering av råmärksvärdet, som beror av jordens beskaffenhet och läge. Och man kan så smidning i praktiken komma underfund med betydelsen av att skat ten läggs på jorden, ej på förtjänningar och arbetsförljant.

En av jordvärdeskattens främsta förkämpar i Danmark och en driv-

de kraft i det ansvarsfulla värderingsarbetet, S. Berthelsen, skriver med anledning av lagens antagande, samtidigt som han beklagar de stora avprutningarna på viktiga punkter: Vi ha dock nu en fast "jordford" på 1,500 mill. kr. (den summa på vilken han beräknar de 47 millionerna som ränta), som genom lag är erkänd. En jordford, som är det danska folkets oantastliga gemensamma egen dom.

Och i Englands underhus riktades i förra veckan en fråga till regeringen, om Englands sändebud i Köpenhamn inkommit med berättelse över den nya jordskatten. Från ministerhänken svarades, att en sådant berättelse skulle komma att framläggas för Parlamentet.

Ett telegrafiskt meddelande om lagens antagande till de engelska jordreformvännerna besvarades ögenblickligen sålunda: "Danmark går i spetsen på världens väg mot ekonomisk frihet och rättvisa."

Honoris Hermelin

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpsförlorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 129 butikar gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris. Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.

Ett porträtt i krig

Det är ganska underligt att tänka, att den engelska valmanskrän störste Mac Donalds regering och sätte till en kottverativ av fruktan för revolution. Man inbillade sig att ju längre å höjer man gick, ju säkrare var man för revolutionen — en enkel tankning som vi känner till från vårt eget politiska liv och som kostat medpartierens deras maktsättning. Nu — och så fick man just under högtidsdagen som upplevda vad med ett av arbetarvän ställning mer förtärligt och i fråga om reformer mera modig regering kanske hade kunnat undvika. Ty det lär man ju göra klart för sig: en storströk är ingenting annat än en revolution med moderna vapen, fruktansvärda vapen, men avpassade för vår tid bättre än det räs och drömska hjälplösheter. Vår Måda parti drivna fram till år ju en styrelsmötning, snart utfall kommer att förorsaka maktskiftet i samhället. Man vill försöka en konflikt angående sätet att göra de engelska kolgruvorna bärande icke med skakal ett något seger och nederlag som argument. Något liknande ville man också vid franska revolutionen. Kan man genomföra denna revolution lugnt, som vår storströk konstaterar, då har man kommit ett bra stycke i kultur från franska revolutionen, och från den tid, då engelska arbetare kämpade för rösträtt genom upplopp och eldvildsvälvaning.

Redan andra dagen låter det en smula hotande, som man kunde befara. Här ha de engelska fakticiferlonden genom den amerikanska ny-framskallat klart sagt från, att parlamentariska medel icke räcka till i en maktskrift. Arbetarna ha erfarit vad kvinnorna börja få klart för sig, att rösträtt icke utan vidare är det samma som inflytande, och att det finns tvivel sätt av de gamla makthållarna som äro inna i mysterierna och vana att sköta det hela, att regera rått oberode av folkviljan.

Det är då för man griper till vapen, och det berögriga samhället rustar sig till försvar. Det gäller att reda sig utan de 3 miljoner ser armar, som källit cirkulationen i engla i samhällsökonomen. Kolarbetarna ha ju nämligen med sig transportbetarna och järnvägsarbetarna denna gång. Det var emedan de icke fick dem med sig när som det icke blev storströk till. Deaton äro typograferna med, något som dock icke har samma farliga verkan som det skulle hafva innan radion som nyhetsförmedlare samt tilläg. Man kan vara utslutningar nu.

Det värlaste problemet för London rikning är att öra livsmedelsförnöden för 8 miljoner människor med amatori, till vara att dessa finnas att tillgå i riklig mängd. Att England icke har råd till detta inbördesstrig, vars utgång man med oerhörd spänning avvaktar, — det är nog alla ense om, lika, att arbetarnas möjlige vagn lika litet är ett skäl för gruvornas nationalisering som arbetsgivarnas skulle vara det för lönelösheten och löst arbetstag.

Men det hjälper lite. Samma morgon som löpsedlarna sprödde nyheten om ströklens utbrott, kastade jag på vågen till arbetet en rethällningsark, som sopat ihop en rad fina bilder av göd-sol och sopar på en gata och som sedan tog den äga bögen efter den andra på sin spåde och slingde ut dem liget med en vid sväng så att damm och smörja virvade ut över gatan. Jag fömodar nu var lite snölig, men tänkte jag som, strängt taget inte idogare på att lilla omfiken in herrarna som skulle lösa gruvkonflikten i Downing Street.

Men det hjälper lite. Honoris Hermelin

Använd ej tvål och vatten som förläparar och förtör hälen utan rengör ansiktet med Anny Landéns LÄVERNDELTIKTUR

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfrö lördag.
Slussplan 1, s. 27, Stockholm.

REDAKTÖR:
Elin Wägnér.
Mottagningskl. 10-11.
Telefon Norr 48 24.

EXPEDITION:
Telefon Norr 282 43.
Kontorstid kl. 10-12 f. m., 3-4 e. m.

PRENUMERATIONSPRIS:
För helvt år: s. 50, halvår kr. 31.-
kvartal kr. 17.50 Lönsumma 15 öre.

ANNONSPRIS:
per millimeter
Textsida eller särskilt be-
gård plats..... 20 öre
I text..... 20 "

Rylander & Olsson Boktryckeri
STOCKHOLM 1926.

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå

för förklarad
Slussplan 11
torsdag 9.30-10.30 f. m.

Mathilda Stael von Holstein

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Malmrostratan 3, Stockholm.
Telefon 244 88, Norr 246 11.

EVA ANDÉNS Advokatbyrå

Ensk. Eva Andén. Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Lilla Vattung 14. Tel. 75 76. Norr 183 56.
STOCKHOLM.

ADVOKAT JURIS KANDIDAT MÅRIA BJÖRNOM ROMSON

Medlem av Sveriges Advokatsamfund
Arsenalsgatan 14, I.
(Mitt emot Operahuset).
Tel. N. 1388. Stockholm.
Juridiska uppdrag av alla slag emottagas. Skriftliga förfrågningar besvaras omgående.

Advokat Hugo Lindberg

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Norrlandsgatan 8-10, Stockholm.
Tel. 147 09. N. 101 50.

Doktor Helena Klein,

Imvårdets sjukdomar, Lung-, Mag- och Tarmsjukdomar.
Brunkebergsgat. 4, 3 tr., hiss (mv. Brunkebergsgator). Mottag. vard. 9-3. Månd. o. Torsd. 6-7 samt en- gigt avtal per Norr 58 40.

Doktor Fähræus

Här- & Hudsjukdomar, Nervsjukdomar
Karlarvägen 48, Stockholm.
Mottagning enl. överskenskommelse per tel. 707 05 kl. 10.30-12.

Tandl. Greta Johansson,

S. 5 Eriksgatan 102, 3 tr. (Vaasastaden)
Tel. 860 22.
Mottagningskl. 12-1, 6-7 eller efter överskenskommelse.

Margareta Dufwa

har flyttat till Stregatan 4, 1 tr. (Stu-
relshuset). Mottagning 11 f. m., 3-5, 5-
6.30 e. m. Annan tid efter avtal per te-
lefon Ost. 325.

En gest åt jord- bruket

Förslaget om utförselbevis för spannmål, som är efter år blivit fällt av riksdagen, har nu antagits av båda kamrarna. Vad har tillkommit, som kunde förändra majoriteten till ändra mening? Attningsone inga saksl. Och vem fällde utslaget? Dessvärre: tungan på vägen.

Den socialdemokratiska pressen språk icke på klander gent emot Frisinnade folkpartiets ledamöter för sådana manövrer. För dem, som ha ett frisinnad åskådning, ger detta ingen huvudsake, man får hålla sig till att konstatera fakta.

Det är så med utförselbevisen, att det inte egentligen finns någon, som tror på dem. Inte heller högers, om det gäller att lägga handna på hjärtat. Utan det är "en gest åt jordbruket", så att jordbrukarna ska förstå att deras representanter i riksdagen tänka på den betryckta modernärigen. Det låter nävt, och dock är det sant. Modernärigen låter sig emellertid förkovras genom gester, och vi ska hoppas, att det dess utövare inte heller låta sig förvillas därigenom. Men om nu högers, där inberipet bondeförbundarna, alltjämt hålla på utförselbevisen, därför att de inte kunna finna på något effektivt, så må det vara deras ensak, det är i alla fall ett förslag, som står i överensstämmelse med deras grundskådning. Och att den påföljd, som anses kunna erås genom utförselbevisen, att gynna truster och möjligen i någon mån de största jordägarna, är icke heller något, som detta parti kan tycka illa vara, även om det sannolikt sker på bekostnad av småbrukare och producer. Men att de frisinnade med beränt mod och vilj vetande, vad förslaget innebär, handla så direkt i strid mot sitt frisinnade program, är mer än bedrövtligt. Vilj att liberalerna så gott som mangrant röstade emot. Ja, det gjorde en del frisinnade, de också i första kammaren, men i den folkvalda kammaren gingo alla frisinnade röster åt, för så få saken igenom.

Det skulle vara av ett visst intresse att jämföra en del anföranden från debatten med föregående års, men vi kunna inskränka oss till att instämma i att: "viderna förändras och vi med dem."

Kvar står likväl, att de frisinnade nu oföretligt tagit avstånd från principen om frihandel. Det är obegripligt. Och männe jordbrukarna landet runt skola förstå det? Kanske möjligen de skånska betodlarna!

Men måtte vi alla frisinnade valmän bestämt och allvarligt med ett yrkåk, som icke kan missförstås, säga ifrån, att vi vilja ha representanter i riksdagen, som inte bara ägna sig åt taktiska åtgärder, utan följa klara frisinnade linjer.

Magasin Yvonne

Stor sortering av Klädningar.
Billiga priser. Tel.: Norr 56 67.
Drottninggatan 20, Stockholm.

Specialbehandlingar

för svaga och kronisk svaga samt
lutarer, enly, hörlir och kron-
plågar, astma m. m. Egna appar-
aturkonstruktioner och metoder.
Rekommendationer finnas av bö-
tade patienter ur högsta kretsar,
20-30 prövt. Samarbetar med
leg. läkare.

ELEKTRO-MEDICINSKA SPECIALINSTITUTET

Direktör ELEFT FALK,
Birger Jarlsgatan 27, III.
Telefon Norr 47 04

Först på programmet

När Frisinnade kvinnor 1923 satte befolkningspolitiken först på sitt program skodde det icke utan invändningar från ansvarskännande och intresserade medlemmar, som absolut icke kunde se vad den frågan hade för politiskt program att göra, yttrade doktor Nilsson i sitt anförande på Frisinnade kvinnors möte i Stockholm den 23 april. Man menade då att det var en privat sak hur var och en ordnade det så att säga befolkningspolitiskt för sig själv, och den saken angick väken alla dem, för vilka frågan icke var personligt aktuell. Men utvecklingen går mycket fort, och vi stå redan på den punkten, att befolkningsfrågan allmänt erkännes som en av de mest brännbara och är en av dem om vilken striden står skarpat. De kristna kyrkorna ha fått ta upp den, nationalekonomerna ha efter en 100-årig tystnad tagit till orda igen och man har med sanning kunnat fråga om den som den återuppståndna kiltas: Maltus redovisar. Den stora engelske nationalekonomen Keynes sätter befolkningsfrågan som nummer ett på ett liberalt program alldeles som Frisinnade kvinnor gjorde det.

Hur nära dagspolitiken beröres av ett lands befolkningspolitiska läge, visar bäst Italien, där Mussolini ut från nödvändigheten att placera landets överskott, svänger rikspolitiken till ett världsligt Europa.

Frågan är icke när, men vad som hänt är, att det börjat inta, att vår tid måste lösa den i överensstämmelse med världslighet och efter vår tids teoretiska kunskaper och moralbegrepp. Vi kunna ej göra sådana befolkningspolitiska ingrepp som t. ex. våra förfäder, då de satte ut klena eller flöckebarn. Vi kunna inte heller stå kvar på förra århundradets officiella ståndpunkt att folkökning var ett i sig gott och att förövärt det hela fick gå på Guds försyn.

Emigrationen eller folkens fördelning på jorden har alltid spelat en viktig roll. Det är inte mer än 30 år sedan våra statsmakter satte till en jättekommitté i emigrationsfrågan, en kommitté, som startade ett betänkanke i 19 delar, alla mynande ut i att emigrationen med alla medel måste hindras. Alla så när på det, som skrevs av professor Wicksell.

Nu vägar ingen påstå att det hindra emigrationen, frågan är om den inte bör befördras. I dessa dagar, då man på våra gator och broar hörer av sigar som till- ropa den återbildande: stanna, stopp! tänk i världsligen på arbetslösa kon- torister, ingenjörer och affärsanställda får man en ständig hörd påmin- nelse om den kroniska arbetslöshet, som betyder att Sverige icke kan göra arbete och försörjning åt alla sina fullt arbetsföra yrkesbestämda in- vånare. Slutansen härav blir ovillkorligen, att vi just nu under närvarande omständigheter är för många.

Att ett land ej utan vidare kan livnåra hur stor befolkning som helst är utan vidare klart, var gränsen ligger, därom tvista de lärda.

Det är tre faktorer som bestämma befolkningsmängd. Först antalet födsel, det har hos oss ej stigit utan sjunkit. Vidare dödlighetsprocenten, som sjunkit särskilt i fråga om spädbarnsdödligheten, och till slut emigra- tionen som för närvarande på grund av de amerikanska invandringslagarna är praktiskt taget stoppad, till dess att andra utvandringsområden möjliga låta sig finnas.

Det är en öppen fråga huruvida den politik är riktig, som ser vägen ut så från till det för Sverige lämp- ligit.

Social Uplysningsbyrå
meddelar till den av tuotalliga engående utbildningsrådigheter för olika yrken och arbetsområden. Institutioner för hjälpverksamhet, hem och antalter för sjuk- o. komvalescenter, samhällsiga frågor i allmänhet.

Motagning: Vågagar, utom lördag, kl. 11-1 e. m. samt måndag och onsdag kl. 3-5 e. m. andra dagar efter överskenskommelse.

Skriftliga förfrågningar besvaras. Moderat berättning berättas efter uppdraget av.

SIGNE JACOBSSON

STOCKHOLM, Stregatan 52, 1 tr.
Tel.: 783 31.

liga befolkningsgiffran genom att födelsefiffran minskas. Den riktiga befolkningsgiffran kan inte vara ett fastslaget tal i och för sig, här spelar i högsta grad befolkningskvalitet in. En god ras klarar sig bättre än en dålig ras. En kvalitativ förbättring av folkstocken är alltså—vad de lärde sedan avgöra om vårt s. k. befolkningsoptimum—alltid avövärd för befolkningsgiffran lösning.

Den negativa vägen är att söka utslänga mindre värdelement från fortplantning. Det är bevisat faktum, att mindervärdiga element föröka sig kraftigare än le ur samhällsgruppen mera önsvärda. Det sker ett oöppn- samt föräldrar.v.a.

Endast i viss mån förmå vi aktivt ingripa och motarbeta detta. Det ges fall, där man med ganska stor säkerhet kan säga, att en bestämd individ är bärare av sådana mindervärdiga egenskaper, att individen bör hindras att fortplanta sig. Åktenskapslagen förbjuder också idioter, senselösa, vissa sinnessjuka och epileptiker att ingå åktenskap, men de kunna ju fortplanta sig utom åktenskap. Ett hindrande som icke endast genom inrening eller sterilisering. I Amerika har detta skett i ganska stor utsträckning. Frågan ligger hos oss under utredning efter en 1922 års riksdag av professor Alfred Petrin väckt och att riksdagen bifaller motionen.

Emellertid kan man inte komma så långt på denna negativa väg, emedan det är ytterst vänsligt att avgöra vilka som äro bärare av gods eller dåliga arvsfaktorer. Vilja vi gå den positiva vägen och särskilt gynna de gods arvsfaktorbärarna förökning, äro vänsklighetsfrågan ändå större, för att ej säga övervägande. Men får vi stället rikta sig på att skapa det som tillsammans med an- vagen avör individernas utveckling: nämligen goda livsvillkor.

Här spelar utan tvivel barnantalet in på ett avgörande sätt, här mötas familjens och statens intressen. I hem där barnantal förörmått regel- vis, sjunker dödligheten och barnen bli i regel friskare. Frågan om barn- begränsningar har ingående diskut- erats i Tidevarvet, här må endast sä- gas, att det är riktigt att upplysning i dessa frågor givas av kunniga och vederhöriga personer, något som under nuvarande preventivvårdsfästing icke alltid är fallet.

Omgivningen spelar också en oerhörd roll för individens och därmed för folkstockens hälsa och utveckling. Och här flyter befolkningsfrågan in i den sociala frågan överhuvud, såsom också framhölls på det ovannämnda mötet, där befolkningsfrågan länkades samman med den viktiga sociala fråga, som heter bostadsfrågan.

Svar! på Vill

Pingat på Fogelstad.
I en anmån i dagens nummer av Tidevarvet kallas röstern Honoraria Herminell medlemmarna av Fogelstadsförbundet till pingstämme vid anderbogskolan i Fogelstad den 22-24 mars.

Det är en 22 kurs, som hållits i Fogelstad, sommaren 1922, samt i anderbogskolan våren och sommaren 1925. Deltagarna däri, såväl elever som föredragshållare—och skollärdar har inte alltid varit så stora i det rollerna stundom ombyta—äro sammansatta i ett förbund med årlig mötesstämma i pingst på anderbogskolan. I år är det första gången en sådan möteshögtid äger rum och den noteras med stort intresse. Om programmet kommer Tidevarvet till kunnna meddela närmare i nästa nummer.

Det var sammhällets skuld.

På sideregående norrländskan har i dagarna inifrån en tragisk händelse, som osäkt ger anledning till vissa reflexioner. En torparhustru från Malnbergsvad med sina tre små barn på väg över till sin man i Amerika. Hon var i gress och blev plöstat sjuk på tåget, där hon efter ett par timmar valde att förblödd. En läkare hade tillkallats till Ljusdals station, men innan sig inte, emär han ansåg det bättre för kvinnan att komma ner till närmaste sjukstuga och få vård.

Vi vilja inte yttra oss om, huruvida ett läkarinläggande i efte timmen kunnat rädda kvinnans liv. Men det är bra nödvändigt att, som skett, återta kunnna och på, så kvinnan ej under några förhållanden kunnat räddas, när det är så dags att börja försöka rädda, det är redan är för sent. Det skulle man gjort tidigare. Denna händelse ger ytterligare ett belegg för nödvändigheten av det krav, som Tidevarvet åter och åter har framfört, nämligen att alla blivande mödrar från början skola få upplysning och vård och vad som är alla viktigast, under regelbunden utbildning. Då skulle den svenska torparhustrun tillf. vetkap om vilken av de i omständigheterna hon befann sig, be- giva sig ut på en så lång och besvärlig resa.

Vad händelsen desutom är ett belegg för är behovet av ett sam föreläsningen eller föreläsning om rum i närheten av akucoborskans bostad, där hon kan ligga i patienter, som äro i behov av läkavård. I ett så stort samhälle som Ljusdals länns e. ex. inte ens ett rum där läkaren kunde vilja den sjuka kvinnan och företaga ett operativt ingrepp, ehuru det kanske redan då varit förest. Det fordras ett rådgigt och raskt ingripande av läkare och tekniska stöttekraft som denna, annars kan det hända som nu att ett människoliv får offras på okunnigheten och slöheten allra- re. Och det blir alltför ofta de fatiga och ringa, som bliva offer.

Centralstyrelsen för Frisinnade Kvinnors Riksförbund

sammanträd
SÖNDAGEN DEN 16 MAJ KL. 10 f. m.
i Tidevarvets lokal, Slussplan 1, II.
Förutom centralstyrelsemedlemmar äro direkt anslutna medlemmar rättig-
het att närvara efter förut gjort anmälan.

Sjuka och svaga
Måttvar till den av tuotalliga engående
WOHLMUTH-METODEN
som bekänt har stiftas i hemmet.
Best. monthall. kostnadsfria upp-
lysningar.
WOHLMUTH-CENTRALEN, Kungälv, 25.
Stockholm. Tel. 112 17 & Norr 52 33.

Elektro-Medicin
Kungälv 13. Tel. N. 2444.
Förskingarna. Sjukvårdens. Sjuk-
vårdens.
Dietetisk..... 2.33
Kvartals..... 1.60
Månads..... 1.20
Ejron..... 2.50
Kvartals med bad (beställ på)..... 2.50
Induktion..... 1.50
Elektro-Massage..... 2.50
Elektro-beröring..... 2.50
Elektro-beröring med bad..... 2.50
Lokal Massage..... 2.50
Lokal Massage..... 2.50
Log. (Sjunde. Kostnadsfria konsultation
Dir. Cal. Kihlström, Sjukgymn. Kgl.

Dr G. Strindbergs Elektr. Institut

Leg. U. S. A.
Drottningplan 112
Tel. Vasa 76 55.
Behandlar reumatism, ischias, högt blodtryck, åderkräft, nervositet, sömnlöshet, huvudvärk, smärta, astma, kronisk Ortopedisk avdelning. Hällofästingar (obs. ej metall) avpassas och tillverkas. Besöksdag: mottagning från landsorten. Brev besvaras mot porto. 20 års praktik.

FÖRETRÄDARE
HOLMIA
Automobil-, Motor-
cykel-, Gyttak-ill-
gångar, m. m.
Huvudkontor:
31 SYRÄVAGEN 13
K. S. K. 9. 1. 1. 1.
Tel. 173 27, 284 42

Kvinnornas och nattarbetslagen

Av Kerstin Hesselgren

Frågan om förbud för kvinnors nattarbete har åter blivit aktuell i samband med den omarbetning av arbetsryddningslagen, som socialisternas nyligen vidtagit och som väl inom en snar framtid kommer att föreläggas riksdagen. Socialiststyrelsen har nämligen föreslagit att nattarbetslagen skall inarbetas i den allmänna arbetsryddningslagen, varigenom det givetvis kommer att få en mera permanent karaktär. Vidare har satts i fråga, huruvida man i detta samband skulle taga upp frågan om den s. k. Washingtonkonventionen. Det kan därför vara av ett visst intresse att taga en överblick av frågans nuvarande läge.

Jag fick härigenom en förfrågan från Amerika, om det är vår arbetsryddningslagens något förbud för kvinnor att arbeta i porslinsfabriker. I den frågan har man, som i en liten ask, skickat en upplåtning på arbetsryddningslagstiftningen hos de nordiska folken och andra sydliga länder. Ju mer man närmar sig de latinska länderna dess flere förbudsbestämmelser finns det för kvinnliga arbetare. England har 8 sådana specialförbud för särskilt hälsofariga arbetsprocesser, Holland har 21 och Frankrike 70. Norge har 2 och vi och det Rätt betecknande är, att vi ha en paragraf i vår lag, som ger Kvinnor rätt att utföra specialförbud för användande av kvinnor i yrken som kunna anses särskilt farliga för hälsa eller sedlighet. Denna paragraf har använts i ett enda fall, och det förbudet gäller blott kvinnor under 21 år. Kanske ligger i dessa förhållanden en förklaring på varför nordens kvinnor så ihärdigt protesterat mot en särskild nattarbetslag för kvinnor, då andra länders industribetande kvinnor hälsat den som förmån. "Ja, det kan ju hända att den är bra för de där svaga kvinnorna", svarade en gång en arbeterska på ett möte, där nattarbetslagen var på tal — "men för oss nordiska kvinnor är den bara till besvär".

Finland, Norge och Danmark ha kvinnorna härtills förhindrat införandet av nattarbetslagen. Hos oss blev den med en viss tvekan, och många kvinnors protester inför 1909, då vi anslöt oss till den s. k. Bernerkonventionen. Vi ha alltså nu en 15-årig erfarenhet av dess verkningsbakom oss och det torde icke vara något tvivel om att den, innan kvinnorna började organisera sig och inna arbetstidslagen kom, varit till god hjälp för att i vissa yrken få fram sundare och bättre arbetsförhållanden. Jag tror, att även dess bittraste motståndare bland arbeterskorna erkänna detta. Oviljan mot lagen f'r de svårigheter den bereder för kvinnliga arbetarna i vissa yrken, är dock alljämt levande och har på sistida tiden kommit till uttryck i en hel del skrivelser till Socialiststyrelsen. Då frågan om ratifikation av Wash-

ingtonkonventionen, som avser en utvidgning av lagen till småindustrin, var upp 1922, skrev Sveriges delegation till det internationella majordagandet i uttrycket till Kungl. Maj:t sålunda:

"Enligt delegationsens mening lär det ej kunna förnekas, att lagstiftningen mot kvinnors nattarbete fullföljer ett för samhällets betydelsefullt syfte. Det oaktat ha de specifikt kvinnliga intressena som förreträdare med iver bekänt denna häftiga sändning såväl som för kvinnorna skadliga och förenande. Erkännas måste också, att sistberörda upplåtning icke alldeles saknar fog för sig. Ifrågasvarande regering, sådan den föreligger i vår nu, på Bernerkonventionen av år 1906 grundade lag av den 20 november 1900 angående förbud mot kvinnors användande till arbete i vissa industriella företag samt i förevarande konventionsförslag skulle nämligen öfver vad som kan anses motiverat med hänsyn till regleringsändamål — att skydda de kvinnliga arbetarnas hälsa samt deras förmåga att fylla sina uppgifter med hänsyn till stäktets förhållanden och fostran. Härigenom har denna regering, såsom erfarenheten från tillämpningen av nys berörda lag visar, medfört oönskade och oönskvärda för kvinnliga arbetarna samt fått en viss förändrad karaktär av klasslagstiftning, som på en del områden, där konkurrens mellan manliga och kvinnliga arbetarkräftor, gynnar männen. Ifrågasvarande lagstiftning har även varit sig svar, så i vissa fall när nu omöjligt att genomföra."

Delegationen uttalar därefter, att under sådana förhållanden en utvidgning av tillämpningsområdet för förbudet mot kvinnors nattarbete, har önskvärd i sådana utseende som synpunkten av internationellt samarbete skulle vara, ej kan vara att förorda och slutar med att framhålla, att en modifiering av bestämmelserna i Bernkonventionen och den därpå byggda Washingtonkonventionen, så att de värsta olagenheterna med lagstiftningens tillämpning undanröjdes, vore önskvärd för att möjliggöra en anslutning till den sistnämnda konventionen.

När nu frågan om inarbetning av nattarbetslagen i den reviderade lagen om arbetsryddning skall upp, är det givet, att man bör taga till övervägande, om det skall bli i den nuvarande eller i Washingtonkonventionens utsträckning och framför allt, om man skall kunna vidtaga de förändringar i lagen, som delegationsstyrelsen syftar på i sin skrivelse, och som från kvinnooorganisationerna upprepadt begärts.

Vad som göres gällande är, att den för arbete medgivna tidsperioden mellan kl. 5 f. m. och 10 e. m. är mycket tillmätt och för nutida arbetsförhållanden opraktisk. Vid arbete på skift är det t. ex. mera lämpligt att ha arbetstiden förlagd mellan 6 f. m. och 11 e. m. än mellan 5 och 10. Vid vissa tyngre arbeten, som t. ex. i

bruggerier och vattenfabriker, bli rasterna otillräckliga, om två 8-timmars skift skola uttagas mellan kl. 5 och 10; vid andra arbeten åter behöver enstaka arbetare utföra vissa förberedande och avslutande arbeten före och efter den ordinarie arbetstiden, vilket är medgivet såväl i 8-timmarslagen som i bagerilagen.

Det kan tyckas, att detta skulle vara en lätt sak att få igenom och så rimligt, att den borde gå utan vidare, men det finns ett stort men här och det är, att vi, när det gäller dessa bestämmelser, äro bundna av den internationella lagstiftningen och ej kunna göra några som helst ändringar i riktning av att göra lagen mindre strängt uttänkt till säga upp konventionen och detta är ett tillägg, som i de internationella rättsförhållandena anses oerhördt och mycket farligt för det prejudikat som skapas.

Skall man därför komma någon väg här, så måste det ske genom internationell överenskommelse och ej genom en den uppfattningen om betydelsen av speciell skyddslagstiftning för kvinnor, som jag i början av min artikel antydde. Skall man ha någon utsikt att lyckas, måste man närmast sig frågan från någon alldeles ny sida och det föreligger verkligen en sådan i skiftarbetsställning till arbetsryddningslagstiftningen. Skulle det visa sig, att 8-timmarslagen medfört en ökning i skiftarbetet, kan man tänka sig, att det skulle finnas möjligheter att få säga upp nattarbetsbestämmelserna till revision i samband med denna företeelse. Arbetsryddnings intresse för en eventuell revision på denna linje, skulle utan tvivel ökas, om därmed kunde möjliggöra en anslutning från de nordiska länderna sida till den sålunda reviderade Washingtonkonventionen.

En sådan hänväsende måste emellertid stötta sig på verkliga fakta och en ordentlig undersökning av dessa förhållanden behöves givetvis göras. Socialiststyrelsen har också i sitt förslag till reviderad riksdagslag framhållit behovet av en sådan undersökning

En bekväm

och elegant smyk,

som genom sin ovanligt goda passform vunnit stort erkännande från våra kunder, är "Syster Elva-skön" av svart chèvrec med stoff och gummlak.

Kr. 22.50.

Lageröns

Kungsgatan 4 - 9 Drottninggata.

Lait Antephélique

är ett ovanligt med mot frukt, finnar och insäsa. Berättas rymligt, stycker och härjar huden, gör den fast och mjuk. Garanteras verkningsfullt.

Pris per flaska Kr. 4.— Sändes mot postfrak. + porto från A.-B. Franska Parfymmagasinet STOCKHOLM Hamngatan 5.

SVENSKA PIANOFABRIKEN

Besikningsdag, Stockholm Tel.: Söder 28 28. Förstklassiga pianon i olika tråkslag. Erkända av våra främsta musiker. Billiga priser. Reparationer o. stämningar utf. billigt.

N. F. K. LIVSTYCKE

(utarbetat v. Nordiskt Förlägg för Kvinnogymsnas i Sverige) för barn och unga, finns hos Anna Ahlström, Sydeboresaffär Götgatan 10 Stockholm 5. 5/11/29

och i dessa dagar nu har Kungl. Maj:ts Givt Socialiststyrelsen i uppdrag att sätta den i verket. Undersökningen kommer att gälla de näringsgrenar där kvinnlig arbetskraft förekommer i mera avsevärd omfattning, d. v. s. fabriker för elektriska apparatur, guld- och silverfabriker, pappersbruk, boktryckerier, där inberäknat tändningar, grafiska anstalter, bagerier, choklad- och karamellfabriker, bruggerier, fabriker för andra dryckesvaror, tobaksfabriker, mejerier, slakterier och charkotterier, textilindustri, sömnadsfabriker, hatt- och mössfabriker, päls- och skinnvarufabriker, skofabriker, gummivarufabriker, olje-, tvål-, ljus- och parfymfabriker, tvättmärskering, järn- och spårvägar (städerspersonalen). Man kommer att vända sig såväl till de större arbetsställena där lagen redan gäller, som till de mindre med 10 arbetare och därunder som eventuellt skulle komma att ingripas under lagen. Vad man med undersökningen avser att klarlägga är, dels huruvida skiftarbete förekommer eller kan antagas vara att vänta inom dessa yrken, dels huruvida de påtalda olagenheterna i någon mån värd utsträckning äro förhållanden löst av värdar, frans flickor, flöktornar med violetta strålar. Gen. hälsat bortt, med elektrolytbehandling, Manicure, Pedicure för damer och herrar.

Rönneberga Sjuk- och Förläsningshem LIDINGO. Tel. Lidings 637. Mottager värdebestämda barn och vuxna, även sjukbarn.

Werners Sjukhem

Linnégatan 7, 5 r., Stockholm. Mottager alla slags medicinska sjukdomar, Diet och badbehandling efter läkarens ordinationer. Måltidsinackorderingar med diet mottagas. Innehavare: Rida Korsorsystem Tel. 742.60. Maria Fausa.

Vita Korsets sjukhem,

STOCKHOLM. Floragatan 12. Tel. Norr 1250. Långt vistelseort för reande från landsorten, som i Stockholm söka specialister, samt tillfälle till vård och behandling, även för reumatiska och giktbesvär. Till 3 Fysikaliska behandlingsavdelning 1, 2, 3. Tygl läge. Mod. priss.

Medicinsk och Elektrisk

Hår- och Ansiktsbehandling. Långt vistelseort för reande från landsorten, som i Stockholm söka specialister, samt tillfälle till vård och behandling, även för reumatiska och giktbesvär. Till 3 Fysikaliska behandlingsavdelning 1, 2, 3. Tygl läge. Mod. priss.

HILDA JONSON

Götgatan 18 Tel. S. 332.90 Stockholm.

Engelbrekts Sjuksköterskolor

anskaffa sjuksköterskor och barnsköterskor. Vallhallvägen 18, II, Stockholm. Tel. 861.81. N. 241.13.

Josefina Hultins

Förläsningshem, Humlegårds 12, Stockholm. Tel. 748.33. För kortare eller ev. längre tid finns inackorder. Föreläsningssal för

VITRUMS FERROL

är det kraftigaste aptivande och mest stärkande av alla moderna organiska järnpreparat. Synerligen lästmått föregåras det av den sömligaste mæge. Vid blodfärl och svaghet av nördra verkan. Dess angenäma smak gör att det lätt tagas av såväl barn som vuxna. Tillverka i Apoteket Vasens Apotekvarncentral Laboratorum, STOCKHOLM.

Fru Emma Holmin

Manicure, Fotbehandling, Frostskador behandlas. Hygienisk ansiktsbehandling med Massage, Elektricitet, Violetta strålar och Vibrator. Cremer m. m. till salu. Lästämneskursus 8. Tel. Norr 125.50.

KONSTFLIT, Textilateljé,

Brunkobergsgatan 13, 2 tr. Tel. 175.36. Färdigvarer, kuyppel, spetsvävar och broderier, garn, silke, spisar, tenn m. m.

Främlar

förvänta fullt med Sara-Creme genom vilken medel, stor burk 7:50 + porto, tins i handelen fr. nöderlag. Anlden, Erksbergsgatan 40, Stockholm. Ombud angående i varje stad. Vid beställning åberogas denna tidning. Tel. N. 128.12.

Det bästa smidandet och läste bäst läror man i Majas Hembageri Bergsgatan 36, Stockholm. Tel. Kongsh. 54.68. Gramshambrodd o. Väfflor 10 proc. påhörd ättans.

En gedigen boksamling

— utan känslbar kostnad — kan vara förfärlig sig. Verk av de främsta in- och utländska författarna. Symmerligen lämpligt för studiekräfter. Tillskriv Red. Gösta Lindberg, Centraltjänst III — Gädd.

Helpensionen Hersätra Skola,

Carlberg, Söderbylån, mottager ett begränsat antal elever på flickskolans alla stadier. Avgiftsbelopp från kl. VII under Normalokolkompetens. Individuell undervisning inom ramen av skolans kursplan. Praktiskt arbete i uppfostrande syfte. ANNA SUNDIN. Tel. Söderbylån 532.

Kooperativa

butiker sälja K. F:s Margarin Kom ihåg Barnets Lockopenning erhålls genom Förläsningshem och Barnvarorhus samt DE BLINDAS FÖRENING Majorsgatan 12. STOCKHOLM.

Hanna Anderson

Modeaffär Kungsgatan 35 - Tel. 73.15 STOCKHOLM.

Mr en skalkammare

I inledningen till sin uppsats om Dalarna i Turistförenings senaste årskrift, säger Karlvidt några ord, som i dagarna tagits upp och blivit ett träförlof i en pressdiskussion om vår utländska turistrekord. "För att uppmärksamma vår natur och vårt folk måste man vilja vara svensk. Först till känslan av det rika och mångfaldiga, som gömmer sig i vår förborgen."

Vårfor kulle inte vi, har det sagt från många håll som andra ekonomiskt ointänkamma länder måla våra vackra fjäll, djupgräna skogar och smäckta forsar på vackra affischer? Vi ha en hel del som inte finns i många andra länder. Flåmande norrkan och midnattssol med långa ljusa nätter, då turisterna kunna läsa sin Baedeker utan elektriskt ljus, vi ha pittoreska röda stugor med vita knutar mellan bogande hängbjörnar, som skulle komma den mest kräsna amerikanska kvinna uti utropa oh wonderful! Om vi blot kungjorde detta skulle betydande utflänningar och klingande valuta strömma in över landet.

Ja, det är troligt, men många de utflänningar, som lockades hit av de vackra affischerna skulle begripa mer än just detta utanverk? Skulle de vilja ens uppfattning om att det finns något rikt och mångfaldigt även i all förborgen hos oss. Ty den måste de ju möta, så snart de gå det minsta vid sidan om allfarvägen.

De skulle inte förstå det, och hur skulle de förresten det kunna, när vi själva här hemma alltför ofta inte märka detta det. Det kan behövas att även vi lå ögonen öppnade, och det tyckes mig som om en sådan bok som Astrid Värings nyutkomna Västerbottensskildring "Frosten" skulle kunna hjälpa oss därmed. Hon är mer än de flesta förlåt till känslan av det storslagen och mångfaldiga, och hennes långtanke till det landet och det folk som tydligen bygger står att läsa på varje sida i hennes bok.

Skildringen härrör från 1860-talet. Frosten av Astrid Värning: 6:75. P. A. Norstedt & Söners förlag.

Försäkra Edert liv i VALAND

Ömsesidigt livförsäkrings-Gründet 1884 Lågs premier. Höga vinstar.

Yrkespedagogiska Centralanstalten

Varje D. 1907 för lärarutövning i nästing. Kurserna hålles vid väskolan i Borås. Till 10 juni - juli. Program: Våringslära med särskild hänsyn till skaffe- och jordbruksvetenskap, handfärdiga, monteringslära m. m. Användningsvetenskap (12 mån). Kurs för lärarutövning i skolvård vid hölliga och yrkesutövning för hölliga m. h. m. Kursen hålles vid väskolan i Borås. Till 10 juni - juli. Program: Källsömslära med särskild hänsyn till skaffe- och jordbruksvetenskap, handfärdiga, monteringslära m. m. Användningsvetenskap (12 mån). Kurs för lärarutövning i skolvård vid hölliga och yrkesutövning för hölliga m. h. m. Kursen hålles i Stockholm. Till 8 juli - 10 juli. Program: Mönterförning av metaller och smältning av metaller till förmågan. Användningsvetenskap (12 mån). Kurs för lärarutövning i skolvård vid hölliga och yrkesutövning för hölliga m. h. m. Kursen hålles i Stockholm. Till 8 juli - 10 juli. Program: Mönterförning av metaller och smältning av metaller till förmågan. Användningsvetenskap (12 mån). Kurs för lärarutövning i skolvård vid hölliga och yrkesutövning för hölliga m. h. m. Kursen hålles i Stockholm. Till 8 juli - 10 juli. Program: Mönterförning av metaller och smältning av metaller till förmågan. Användningsvetenskap (12 mån).

Från den tid, då man ännu inte kommit i gång med skogsvårdningen däruppe utan skogen stod tät, skrämda och ökänd inför stugkuten. På den tiden var kampen för-brödet järn-åder, inbunden och hårdt blev det släkte som forstrades i ständig strid mot natur och klimat. I "poor" gröva vill de steniga och marga tegarna en knapp övertalning till för ofta under sammanskrivningen, stego förändriska ångor och ölmster ur myrar och tjärnar och lade sig som rostbildar och frost över åkrarna. Då som svagarna och många i rad kumle de vara.

Frosten över marken, frost i människosömmar mellan frösträttarna förhållanden, mellan sådets förteväls- bopp och växtens jordlösa väntan, mitt i den följande skörden förintade stred man sina små strider, tafande och förförjda människorna varandra. Och liksom den svarta vintermyren skilde Tavle by åt i två ödlingar, en mager och en fet, så skildes ett djup av hat, avnöd och översitteri två stora släkten, en fattig och en rik. Det centrala i Astrid Värings bok är denna släkstrid och den oödeliga roll den som att spela i Lill-Mats liv, färdspjället som blev fostern i byns rikaste gård men som till slut vände till till-stugan på berget och sin faders magra vretar. Jämsdes med denna skildring av Lill-Mats ungdom och korta kärleksdröm går en bred folkskildring, så levande och äkta Västerbottiskt, att det är rent förfemmar och samma utpenning att iakttaga solidaritet mot de arbetlösa rikade de till sina kamrater i demonstrationer första maj. En hälsnings solidaritet bland de borgerliga skulle ju övillkorligen behöva en inbudsning i det myckna mångpartistriet och anses ju också av mer än en vara en av de viktigaste i arbetstidens ölande.

Ett så annat av plakatet Måtes "Mot hyresökare och för hyreslagstiftning". Det borta, tycker man, givit murarkräset, som gick strax framför, en hel del att tänka på, var orsakerna till de höga hyrorna delvis kunna ligga. Vid framkomsten till Gäddes väg, där i Stockholmsmurarna låga några välbehållna värnings- och be-

orkä så som om det icke skulle finnas romantik och mysk i Astrid Värings bok. Med Tavlebornas jordbundna realism är förenad en religiös övertro, dock på Vår Herre, men ändå mera på "skronöta" som är lika dystyr och hemlighetsfulla, som den natur och vilken de härstamma. Det är självtän, som lockar och drar ner till myrens svarta djup, det är självskredet, som visar en vägen till klyftan, där lappskatten är dold, det är "håran", som för rikedom med sig till gården om den användes av en som är trollad och det var många i obygderna på den tiden.

"Skronöta" och Vår Herre släsa om folkjällen, och det är nästan som om "skronöta" hörde mera hemma i Västerbotten än den andra tidlösare, motsvarande på pingstretulle, genom vilken Vår Herre uppenbar sig för Tavleborna. Folket gripes av ett religiöst vamsme, som krusar i berömer livet. Värdens värdigast framträdde sålunda drastiskt men de skynda ändå icke helt den vackra bilden av sann gudsdag och förfröstan, som är en frukt av denna rörelse. Mats far, Lill-Jonas utom åkern, hör till dem som tro, barnligt och förfröstansfullt i gåor som i svagår.

Han är storslagen i sitt armad utan hat, bitterhet och avund mot de rikare som på andra sidan myren och han är sin snigra vret för sjätte gången lika trovies om gret fastän Vår Herre de fem föregående låtit frosten ta skörden och låtit mor och barnen svälta.

R. H.

Karna Tegel.



Första maj

Arbetarklassens första majdemonstration har under årens lopp förändrats karaktär och syftet har blivit ett annat. Denna massupplösning under de rida famnorna har fortfarande kvar den stora psykologiska betydelse, som ligger i alla krafter inom arbetarklassen under en särskild dag liksom grönåras och trästråda för att peka på arbetarklassen som den maktaktör den är i vårt nuvarande samhälle. Under de sista åren har den dessutom allmora blivit en uppställning kring den sätande räkningen. Men kampyttröden är matad och sin karaktär av en demonstration för vissa krav eller mot vissa missförhållanden i samhället har arbetarklasserna och första majtalen allmora förlorat. Men det ligger ju också nu till stor del i deras egna händer att rätta och bättra. Amnistieutredning har i Stockholm ett betydligt intressé av att mera gick pool av gammal tradition än av lust att kämpa för demokrati och socialism. Anställningen var icke mindre än vanligt, snarare tvärtom med stadgnad och beismingen vore större och de vita plakatet med kraven och programpunkterna vore påfallande få. Flera av de sociala reformkraven skulle vi nog alla utan hänsyn till politisk läckning vilja vara med och demonstrera för, som nu detta hjälpte oss till bättre förhållanden. "Att det är det arbetelösa ungdomen" vilja vi alla ha, och har tyckt också vägnarna gå delvis parallella. "Häll 8-timmarslagen i höglj och bannlys all övertidarbete, ty därigenom hjälper du dina arbetlösa kamrater till arbete", hette det i ett manifest, som syndikalisterna för en tid sedan sände ut till sina medlemmar och samma utpenning att iakttaga solidaritet mot de arbetlösa rikade de till sina kamrater i demonstrationer första maj. En hälsnings solidaritet bland de borgerliga skulle ju övillkorligen behöva en inbudsning i det myckna mångpartistriet och anses ju också av mer än en vara en av de viktigaste i arbetstidens ölande.

Ett så annat av plakatet Måtes "Mot hyresökare och för hyreslagstiftning". Det borta, tycker man, givit murarkräset, som gick strax framför, en hel del att tänka på, var orsakerna till de höga hyrorna delvis kunna ligga. Vid framkomsten till Gäddes väg, där i Stockholmsmurarna låga några välbehållna värnings- och be-

orkä så som om det icke skulle finnas romantik och mysk i Astrid Värings bok. Med Tavlebornas jordbundna realism är förenad en religiös övertro, dock på Vår Herre, men ändå mera på "skronöta" som är lika dystyr och hemlighetsfulla, som den natur och vilken de härstamma. Det är självtän, som lockar och drar ner till myrens svarta djup, det är självskredet, som visar en vägen till klyftan, där lappskatten är dold, det är "håran", som för rikedom med sig till gården om den användes av en som är trollad och det var många i obygderna på den tiden.

"Skronöta" och Vår Herre släsa om folkjällen, och det är nästan som om "skronöta" hörde mera hemma i Västerbotten än den andra tidlösare, motsvarande på pingstretulle, genom vilken Vår Herre uppenbar sig för Tavleborna. Folket gripes av ett religiöst vamsme, som krusar i berömer livet. Värdens värdigast framträdde sålunda drastiskt men de skynda ändå icke helt den vackra bilden av sann gudsdag och förfröstan, som är en frukt av denna rörelse. Mats far, Lill-Jonas utom åkern, hör till dem som tro, barnligt och förfröstansfullt i gåor som i svagår.

R. H.

Karna Tegel.

Han är storslagen i sitt armad utan hat, bitterhet och avund mot de rikare som på andra sidan myren och han är sin snigra vret för sjätte gången lika trovies om gret fastän Vår Herre de fem föregående låtit frosten ta skörden och låtit mor och barnen svälta.

R. H.

Karna Tegel.

STILLE
RULLSTOLAR
alla slag
Begär vår specialkatalog
REGIMERINGSSTATEN I STOCKHOLM
Telefonnr 10 10 72
Ordnr 1500 landstoms 10672

Ett parti moderna hellylle
Kapp- & Dräkttyger
Bredd 140 cm. Kr. 590 pr mtr.
OBS! Dessa kvaliteter finnas i de nya modiefärgerna för vårsäsongen.
Fritzdors Klädeshandel
STORA NYGATAN 40-42, STOCKHOLM

straffningarna av statsråd Möller om "den stängda Överns punkt". De kan vara färligt att vägra tjuga min ut arbete, stralde statsrådet liant annat, därför att de icke tillhöra fakultetens och samtidigt vägra dem att gå i dem.
Till sist skulle Tidevarvet med årlig övertygelse kunna sälla sig till dem, som gingo under fanns med den sätta stävningen men det radikalaste och riktigaste kravet: "Vi (dessa den skendiga lästörvarlärans avskaffande".

Och andra
Om den första maj gick i internationalsens tecken, så gick den andra maj så mycket mera i patriotismen. Eller rättare sagt, vad många människor tur vara ätra och verklig patriotism. Det var första "Svenska veckan" med slåg och musik och reklamtid med Gustav Vasa och alla hans rollige dalarna i spetsen. Om den ju endast godt att säga, bara det inte är som första gången "veckan" firades, att skyttarna med "Välj svensk vara" på äro gjorda i Leipzig. Men val speciellt Gustav Vasa och hans dalkarlar hade med Tulopastiller och Crescendopelode, åttalsspel och linoleumfermisen så gott, det förnk vi inte riktigt. Vore det inte bättre, att svenska veckan mildnast skildade mot främmande och lito dessa gamla antikvetter vilja i frid i sina gravar.

En annat reklamtid, som väl i sinna kögre grad än "Svenska veckan" skulle dokumentera sin deltagare som sanna löstordslämnare var löstordslämnare förhållande till Vite generalen. Tåget var också annat, som en hördigtvis själv anmärker "som en såregen och stordilig upplösning för en intresserad allmänhet, av vilka stidvillade skolor stidvillomkonunginen i handförmens 20000-mannahär förändt samla under sitt lunde". Vi tyckte, att krigspännen var mer sorgig än stordilig icke minst därför att varken kvinnorna eller ungdomen sakades. 30 "Lotto" gingo med som ett nytt vittnesbörd om hur långt även de svenska kvinnorna hava kvar, inman de må fram till att förstå, att det är i fredens åren som den rätta och sanna inberlandskärleten tuger i sig. Det finns dock högre kall för svenska kvinnor än att koka kaffe i landstämman och det finns större uppgifter för en mor och en far än att mobilisera sina pojkar till att gå i landstomsförbundsparaden.

Rita

Mötesplatsen
Norrbottnens länsförbund av F. K. R. hade den 25 april årsmöte i Luleå. Glädjande nog närvaro ombud från Haparanda, Boden, Svåstav och Luleå. Fröken Märta Bucht omvaldes till försvarsförande och centralstyrelse medlem. Centralstyrelsemedlemmar blev fru Maria Jonsson, Boden och fröken Anna Svensson och Ellen Sundberg, Luleå. Till sekreterare och kassör valdes fröken Hulda Lindgren, Luleå. Övriga styrelseledamöter blev fru S. Kiröf, Haparanda, fru S. Johansson, Svåstav, fröken H. Andersson, Boden samt fröken E. Sundberg och fru M. Jonsson, Boden. Supplement blev fru Bengta Rosengren, Luleå samt fröken Hulda Nilsson, Svåstav. Års- och revisionsberättelser godkändes och ansvarsfriskt beviljades styrelsen. Sedan vidtog en lång och intressant diskussion om det aktuella annat "gift kvinnas förvarvande" och antogs Borårsolutionen. Förtjusningen var stor att vi ånfligen fått tillstånd detta möte och lovande av fröken och Norrbottenskonunginen att såväl övervinna avstånd och andra vägrigheter och ofvaka miltas för att rådgöra i för om viktiga frågor. Nu om någonsin må vi i alla håll samman.

BLÅRÄV
Nytt parti nu inkommet från
Kungl. Danska Grönlandsauktionen
Iöräjes till ytterst låga priser
Se våra skyltfönster
MÅRD och SKUNK
i största utval
Fälverk smottags till sommaringvård under full garanti.
S. ERICSSONS ENR.
Körsnär.
Drottninggatan 69, Stockholm.

Till Konfirmationen
Rikt urval
av
PSALMBÖCKER
och **BIBLAR**
samt
KONFIRMATIONS-
BÖCKER
HEMLINS Bokhandel
Gründet 1864
32 Stora Nygatan 32
STOCKHOLM

BLÅRÄV
Nytt parti nu inkommet från
Kungl. Danska Grönlandsauktionen
Iöräjes till ytterst låga priser
Se våra skyltfönster
MÅRD och SKUNK
i största utval
Fälverk smottags till sommaringvård under full garanti.
S. ERICSSONS ENR.
Körsnär.
Drottninggatan 69, Stockholm.

Till Konfirmationen
Rikt urval
av
PSALMBÖCKER
och **BIBLAR**
samt
KONFIRMATIONS-
BÖCKER
HEMLINS Bokhandel
Gründet 1864
32 Stora Nygatan 32
STOCKHOLM

Fiskredskap
i parti och minst tillgängligt hos
LUNDBERGS FISKREDSKAPSFABRIK
Storbyråskörsnär 12, Stockholm 2
Ny katalog gratis på begäran.
Vävnader, Tenn, keramik
m. m.
Julie Wener.
(i BIBLIOTEKSGATAN 11)
2 tr. 11-5

Skjvårds- och Förbandsartiklar
Kirurgiska Commisörer, Besvärdager alle slag, Elektriska Apparater, Induktionsapparater, Ålsäckstrumpor, Strickband, Ryggbälten, Grönschubetter och Guldor, Besvärhållare, Strykplåttjärn, Skittjänkar, Liggspår, Dambockor, Barnavårdartiklar alle slag m. m. Bestik eller tillfälle osv. Illustrerade kataloger gratis.
Magasin Special
Vesterlånggatan 60
(Inpåg i Postgatan)
Björns Järnkäppan 9
STOCKHOLM

Extra inkomst — hembete
Genom att i hemmet utföra stöckarbeten för egen eller vår räkning på vår patenterade stöckmaskin ARK...
Säljes även med S. K. F. kullager. Levereras till svenska stålågs institutioner.

Vid köp och förtäring av böcker
vind Eder
Klemmings Antikvariat
Malmskillnadsgatan 26, Stockholm.
Tel. 1070. Norr 67 98.

Burtråskost
AXEL BOIVIE,
12 Johobatan 12.

Alla Eder försäkrings
enklä. Ni förmåga genom
Svenska Försäkringsbyråns
— generalagent för Fylja och
Svenska Lfd.
Vasagatan 6. Tel. 60, 60A, 60B, N. 60A
Ombud autog.

En sierskas högtidsdag
(Forts. fr. sid. 1)

ströväg omkring i min ungdoms förlämnade stad, letande efter gamla minnets landmärken...
De äro lyckliga som så tro. Men jag är lyckligare, som icke tror, endast väntar under de få år, som tillbringa jordlivet, till jag vet. Och kanske blifvit en droppa i det levande vatten, om vilket Giorgio Bruno sade: "Gud är källan, floden, havet."
Förvisso är han det.

Fra Emil Bäcklin
GLASMÄSTERI
och RAMAFFÄR
I AD. FREDRIKSTORG 1
STOCKHOLM
Gott arbete!
Billigaste priser!
Telefon: Söd. 31821 & 23721.

(13) Det går an
ROMAN
av
C. J. L. ALMQVIST
(Forts.)
Du för din del är glad och välvillig mot det här ätt och det är således ämnatsrens en punkt, vari vi sammanträffa: det tredje finnes flere, bara vi hitta på dem. Antingen du brukar silkeslucke eller hatt, tycker jag om dig i bägge fallen. Du skriver, som jag sett, en god, lätlig stil. Men slutligen har jag mycken smak för att vär och sommar plantera blommor.

— I kraka?
Nej, för sju tusen djävlar, på öppen mark, eller på sin böj i drivbänk, om blommorna äro av den sorten, att de icke tåla åven, för. Dock varföre icke i kraka åven, för att de icke förtäras?
— Vita levkojer?
— Alldeles det passar bra och ger en god lukt i rummen. Men då måste likväl...
— Ja, man måste då i förstnämnda hava rutor av rent, fullkomligt vit glas, Albert i tyngdaktigt, grovt glas, som somliga stackars börjare nödas nöja sig med, sticker så av emot vackra blommor, att då är det bättre inga hava i sina luffar. Annars ty-

En härnål

Genom en finare förkyrtning fick jag några dagars tjänstledighet att tillbringa på landet. Hvar en kvinnlig gårdägare. Med självständiga situation, klart välbehåvet, praktisk blick och ädella intressen. Allt var äro frid och gammal. Gården var ställdt enda manliga indrag. Gården och gåsten ligo i ständigt lejd. "Måttan" gick till hemns hög till anfall med utdrädda vingar och huggande näbb...
Så utlystes kommunalstämma i socknen. Gården frågade sin värmda: "Vi gå till det (självklart) och fick till svar: "In gån."

"In gån" — vad menar du?
"Jag menar, att inköptionsen synes mig ägnare till sockenparnarnas medfån. Om över silka kvinnoförstörer. Du skall ditt år i kyrkoböcker, där är mördaren F., där är kvinnobarnen och den och den och den. Men är väl jag, att jag skulle tillfåras stora dera illustra krets!"
Gården blev allvarligt intresserad och bjöd generöst:

Måltidsdryck som hälsokur
Berthel mer av Fruktalt-Samaris
det ger en läskande och härsk kolendryck, som vägrar upp sött och befordrar ämnesomsättningen, rensar och upprättar blodet, befriar magen och tarmarna från oönskliga ämnen, underligger den skålliga urinryms, tiller som måste rensas bort, väsende underönskliga grundorsaken till dålig hälsa: hela organismen sättes i god form.
Drick därför dagligen Fruktalt-Samaris. Pris per fl. kr. 2.50; motsvarar 25 fl. mineralvatten. Erhålls i apotek, hos drog-, färgsäljare, m. fl.
Cederströms Tokn. Fabg., Stockholm

ker jag mycket om lavender, som har en gråblå färg och går bättre högt med rum, där en bor med mindre förmögenhet. Ack, Albert! Du skulle se min lilla kammarer... jag har levkojer! Fast, det är sant, du reaser bara med till Mariestad, och jag får åka ensam sedan på den kala, snöliga kusten emellan Mariestad och Lidköping.
ack, det är den nakna, falaste väg! Jag blir änglig, när jag tänker på den fjärd, jag där skall fara.
Varföre skulle jag bryta av vid Mariestad? Det är icke bestamt ännu. Och icke heller börjar, som du säger, den fula vägen genast på andra sidan om Mariestad: man har, utom mycket annat, den härliga Kinneulle att fara förbi mellan Mariestad och Lidköping.
— Nå, det kan hända, att man har Kinneulle någotans, men flackar är det där i socknarna, så mycket minns jag; ty till Mariestad har jag en gång åkt ifrån Lidköping. Och lappi vore väl det också, antingen där vore flack eller icke, men jag ryser vid tanken på att...
— Vad är hon i stånd att rysa? tänkte Albert, när Gud sig lov! då är hon blåliv... vad ryser du för, Sara? sade han hägt.
— Ja, det kan jag väl säga, churu det låter barnsligt. Jag tycker det är tråkigt att åka på bondkärra och hava en drös vid sidan. Därföre har jag också ållan själv åkit ut på beställningarne i kringliggande häraden, utan

"Du får en krona om du kommer med, ty jag ållar gå dit.
"Nej, inte kommer jag med om du också läde två nollor till kronan.
— Na blev kommunalstämman en ambitionssök för gästen, som enmakt fick anträda den våldiga färden. Påstuder kände hon en svag hjärtklappning när hon antades sitt mål. Äg — där stod en bil på gården. Kanske kvickberedens? Där en annan bil. Kanske kvinnobarnens?

Vad skall nu hända?
Möjligt lura gå på, du har ju varit med om värre, intalade sig gästen, men ännu medan hon skrapade av sig galoscherna gickade hon som på en prästkrage; skall — skall inte — skall icke — skall!

Skall! Med en reflexrörelse från hjärnan till hjälp steg en viljölj, till synes enmodig kvinna över enummanstamens tröskel och bereddes plats ibland sockens 15 jämpar.
Vad de vore?
Vad de hette?

Inte mig likgiltigare. Jag såg den Berämsfulla sira som ordförande (som sig bör). Jag sig kring väggarna den klara Klockten, den Månvige, den Oppositionstytte, den Humoristiska Gåmten, den Tyste, den Förmådigare. Jag hörde en animerad debatt om det onödiga ämnet, vem som bör tilldelas gränsskoden — var för har nu det fallt, jag hörde likväl riksmäktare granskas, lit icke en fond för sjukvård. Sira, som icke minst, dryftades den vitala frågan om lärdomsbarn.

Tänkte: Så många kloka och goda män måste hava lika många kloka och goda kvinnor — eller döttrar — hade de blott sitt ord med i laget! (I bläcklapp som en blomskäp, så jag Märten glöskaris svenska grepp för sina äkter och den hjälp han icke fick av sina damer — såg solsk häns nedlaga; jag torde inte ens fråga mitt tyttaste inemerta värd kvinnan alltid mistänks vara opraktisk, kritisk, tillhörande oppositionen — och därfor icke tillspord.)

Stämman fortgick ett par timmar i vänligt gemt, kryddad av ett annat styrvy. Aukterarna glövo varandra hand och öra och snart gick jag emellan den långa, mörka, smutsiga landsvägen fram mot min värmdas ljusa ösa.

Hade varit hemma cirka 2 minuter, när en skarp telefonsignal störde husets frid och en av de mäktige talade:
"Prökens gäst gjorde kommunalstämman den äran. Hon lämnade ett souvenir efter sig. En härnål. Jag gav den till ordföranden, att han måtte lägga den till handlingarna, som tecken på resultatet av kommunalstämmans första kvinnliga besök."

Min värmda citerade meddelandet ordagrant för mig, men knep detlides högt ett vänstra öga och i det högra glittrade det och hennes lika silka, kloka min visade:
"Vad hade min som på gånjahan att göra?"
R. L.-g

Korsett-Magasinet
Au Corset Gracieux
DROTTNINGG. 66.
Norr 54 84 117 90.

I ojämråttigt största urval
rekommenderat vi allt till
branschens händelse. Vi framhåller:
Korsetter och höftbällare med
enkelt-fyllningar, 100-tals olika
sorter, från Kr. ... 42-5000
Vår specialitet: Korsetter och
höftbällare, görklar (schlup-
fer) av handvävd fransk resår
från Kr. 100-5000
Korsetter varv' veoda från Paris.

Korsetter för körpölssta da-
merna, av 20 olika sorter, till 700
100 om. fr. 71-5000
Görklar, Hallös Stallets med.,
ca 20 olika sorter fr. 30-140

Höftbällare med enkelt, reodr
upp, ca 10 olika sorter ... 225
325, 225, 425, 625 till 2222

Den moderna Corsellet med
redarfyllningar, ca 10 olika
sorter, från ... 72-272

Strumpbällare med 2 par
strumpbällare, av 15 olika
sorter, från kr. 112-112

Bröstbällare, ca 20 olika
sorter, baltat, reodr, trill, silke-
vett och silkevett.
Vår specialitet: Vår bröst-
bällare för kyrkpolitiska Damm,
Hustan, Plata, Skid- och
Hustan. fr. 42-112

Grosses-Korsetter i senaste
modellerna från Kr. ... 112-222

Beställningar efter mått från
1200 kr.

Från vår Trika-adv.
Dammstrump i våra bekanta
enstämde stora färg-
och kvalitetsorientering.
Strumpor, merisereradr,
125, 225, 225 till 420
Vite och Silke ... 32-150
Vite och Silke ... kr. 72
Fantasi-Strumpor merisereradr,
ylla-silke, från ... 27-52
Bändkläder, bomull, fr. 12-30
Mått från ... 32-42
Bändkläder, silke, från 32-42
Bändkläder, silke, fr. 32-42
Yala-silke ... 220-250
reodr kväl ... 102
Combination, bomull ... 32
bomull Milano ... 02-122
Silke-trika ... 02-112
Yala ... 220 till 250
Underklänningar, silke-rika ... 52
Silke-innen Yala ... 222
Silke-innen,
silk, reodr ... 12-32
Silke-tröjor,
vit, rom. lila ... 12-12
Pyjamas, silke 250, Dam 150
Mattlinnen, silke ... 102
Lundströms beställningar med
postförskott.

HELIO'S
TÄTTBJÖRN
TÄTTBJÖRN

Här kommer hjälpen!

Ja, här har Du Helios' präk-
tiga Tvättbjörnar som komma
till Din hjälp.
Ty när Du oskå fjaja och
stöka och göra riktigt fint så
vet Du att det går allra bäst
och lättast med Tvättbjörns
hjälp. Allt både målat och
omålat gör han rent med sam-
ma kraftiga men dock mjuka
tassar!
Köp Helios' Tvättbjörn så
får Du riktigt fint och rent
hemma hos Dig!

Vita
Tvättbjörn
— gör rent och fint i varje hörn —
Överlägen kvalitet. Dryg — därför billig.
Per stort paket 75 öre.

Rylander & Olsson
BOK-, TIDNING- & ACCIDENTRYCKORI
Levererar
färdigslagna arbeten såsom
BÖCKER, TIDNINGAR
och AFFÄRSTRYCK
till billiga priser och på
kortaste tid.
STOCKHOLM
Lilla Vattugatan 25 - Norr 7606

prenumerera på Tidevarvet
liken på flyter också Lidan ett genoms
vär stad, och ifrån densa bro har man
även en lika stor... stor... utstuder
över Väners norra, och uppåt ända
till skyarna, när det är kväll såsom
nu! ack Albert! Albert! jag påmin-
ner mig just här den stund, då jag
och min mor stodo på bron över Li-
dan... och hon lastade... kastade
ringen bort i... långt... långt ut.
— Albert, ryser hastigt, tog henne åter
under armen och gick, churu hon
knappt ville det, tillbaka bort ifrån
Tidabron. Komma upp i staden igen,
vände de sig åt trälken, där kyrkan
stod. Kyrkogården, omgiven av en
väg stenmur och planterad med träd
i flera grupper, ligger så nära Väner,
att man tycker sig hava sjön inunder
sig. Och den goda, höga, vörmdas-
bjufande kyrkan sjölv har man bred-
vid sig.
Sara had att få sätta sig på en
gravsten. Albert stod sig bredvid.
Du är så tyst, lidande, gods Sara,
är du trött? Hon svarade ej en gång
på dessa hans ord; men han följde
hennes ögonkast och märkte, att hon
länge... och nästan svärmiskt (sådan
uttal han aldrig sett hos henne förr)
struktade ett par små vackra barn,
som lokte ett stycke ifrån dem i prä-
sten; de barde hurtigt och slogo var-
ann i ansiktet med levkojer.
(Forts.)